
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0763

Název školy SOUpotravinářské, Jílové u Prahy, Šenflukova 220

Název materiálu VY_32_INOVACE_OvKč.2,3/02/03/15

Autor Bc. Iveta Martinů

Obor; předmět, ročník ŠVP kuchař číšník;  Odborný výcvik; 2. ročník

Tematická oblast Složitá obsluha

Tematický okruh Práce u stolu hosta – servis ovoce - banánu

Datum tvorby 5.12. 2013

Anotace Výklad nové látky, opakování

Metodický pokyn   < Prezentace je určena jako fixace po výkladu před samotným
výkladem, nebo při opakování.
Možnost využití: promítání ve třídě při výkladu na interaktivní 
tabuli



Složitá obsluha

Práce u stolu hosta 

Servis ovoce - banánu



Servis ovoce
Ovoce nemá chybět v nabídce žádné dobré restaurace 

nejen pro svou biologickou hodnotu, ale také pro 
dekorativní vlastnosti.

Mísy s ovocem jsou ozdobou každého nabídkového stolu, 
zde vhodně kombinujeme různé druhy ovoce a jejich 

barvy, využíváme atraktivnosti tropického ovoce

Banány podáváme na masovém talíři.

Můžeme je buď pouze přeložit a hosté si je připraví ke 
konzumaci sami, nebo je upravíme podle přání hostů 

na keridonu.



Úprava banánu před hostem

� Nejprve připravíme veškerý 
potřebný inventář
� Prkénko, nože na loupání a krájení

� Překládací příbor, dezertní příbor

� Masový talíř, talíř na odpad, na příbor

� Potřebné suroviny
� Banán, ovoce na ozdobu,

� Toping, vaječný koňak 

� Odkryjeme ubrousek z inventáře

� Překládacím příborem přesuneme 
banán na prkénko



� Nožíkem odkrojíme obě špičky 
banánu 

� Překládacím příborem je 
přesuneme na talířek na odpad

� Opatrně rozřízneme podélně 
banánovou slupku, nejdříve z 
jedné, potom z druhé strany

� Pomocí překládacího příboru 
namotáme užší část slupky na 
vidličku a opět ji přesuneme na 
talířek s odpadem



� Překládacím příborem uvolníme spodní 
část slupky

� Banán opatrně vyjmeme na prkénko

� Zbytek slupky odložíme na odpadový 
talířek



� Banán opatrně rozřízneme na dvě podélné 
poloviny

� Obě půlky přeložíme na připravený 
masový talíř

� Talíř se slupkou a talířek s překládacím 
příborem přikryjeme ubrouskem



� Banán dle vlastní fantazie vkusně  
dozdobíme

� Před podáváním předvedeme servis 
ovoce



Jiná úprava banánu
� Celý banán rozkrojíme na stejné části 

� Jednotlivé kousky přeložíme na masový talíř



� Opět vkusně zdobíme dle vlastní fantazie

� ... A podáváme …



POUŽITÉ ZDROJE

• SALAČ, Gustav. Stolničení. Praha, nakladatelství 
učebnic Fortuna, 2006, ISBN 80-7168-333-7, 
vydání první.

• Fotografie: Archiv SOUp


